
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Е 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ц Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР 

Об утверждении Положения о порядке 
расходования средств резервного фонда 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

В целях обеспечения финансовых возможностей для реализации органами 
местного самоуправления своих полномочий в запланированном объеме, в 
соответствии с Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан, Исполнительный 
комитет Сабинского муниципального района 

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного 
фонда Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан (прилагается). 

2. Создать комиссию по рассмотрению обращений о выделении средств 
из резервного фонда Исполнительного комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан. 

3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению обращений о выделении 
средств из резервного фонда Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан (прилагается). 

4. Признать утратившим силу: 
- постановление Исполнительного комитета от 30.12.2006 №728-п «Об 

утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан»; 

- постановление Исполнительного комитета от 28.06.2013 №877-п «О 
внесении изменений в Положение о порядке расходования средств резервного 
фонда Исполнительного комитета Сабинского муниципального района РТ». 

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телеком] у: http://pravo.tatarstan.ru. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

М.Р. Ишниязов 

http://pravo.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от сЛ^Г-

Положение о порядке расходования 
средств резервного фонда Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

1. Резервный фонд Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - Исполкома) создается 
для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий районного 
значения, не предусмотренных в бюджете Сабинского муниципального района 
на соответствующий финансовый год. 

2. Размер резервного фонда Исполкома устанавливается решением о 
бюджете Сабинского муниципального района на соответствующий финансовый 
год и не может превышать 3 процентов утвержденного в решении о бюджете на 
соответствующий период общего объема расходов бюджета. 

3. Средства резервного фонда Исполкома расходуются на 
финансирование: 

- проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации 
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших 
место в текущем финансовом году; 

- проведения мероприятий по гражданской обороне, природоохранных, 
противоэпидемиологических мероприятий; 

- выплаты разовых-премий и оказания разовой материальной помощи 
гражданам на лечение, ликвидацию последствий пожаров и других 
чрезвычайных ситуаций техногенного характера; 

- материальной поддержки общественных организаций и объединений, 
творческих коллективов и коллективов художественной самодеятельности; 

- проведения встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам 
местного значения; 

- проведения смотров, конкурсов и других мероприятий местного 
значения; 

- издания книг, приобретения художественных произведений писателей, 
поэтов, художников, композиторов; 

- создания музейных фондов; 
- поддержки развития социально-культурной сферы, физической 

культуры и спорта; 
- проведения ремонтных и восстановительных работ по заявкам 

организаций и учреждений районного и местного значения; 
- проведения мероприятий по финансовой поддержке 

сельхозтоваропроизводителей Сабинского муниципального района; 
- обучения студентов по целевой программе высших учебных заведений 

для нужд Сабинского муниципального района; 



- частичной финансовой помощи общественным организациям; 
- проведения мероприятий и решений, относящихся к полномочиям 

органов местного самоуправления, проводимых по распоряжению Исполкома 
Района, на которые не предусмотрены средства в бюджете Сабинского 
муниципального района на текущий финансовый год и которые не могут быть 
отложены до утверждения бюджета на следующий финансовый год; 

- других мероприятий, проводимых по Решению Совета Района и 
Исполкома Района. 

4. Претенденты на получение средств из резервного фонда представляют 
в Исполнительный комитет Сабинского муниципального района документы, 
подтверждающие необходимость, неотложность и непредвиденность расходов 
на заявленные цели, включая проекты и сметно-финансовые расчеты, а также в 
случае необходимости заключения интересованных органов. 

5. Исполнительный комитет Сабинского муниципального района в 
течение 3-х (трех) дней направляет поступившие обращения о выделении 
денежных средств из резервного фонда Исполкома и документы, 
подтверждающие необходимость, неотложность и непредвиденность расходов, 
в Комиссию по рассмотрению обращений о выделении средств из резервного 
фонда Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан (далее - Комиссия), для решения вопросов: 

- о необходимости или отсутствия необходимости в выделении средств 
из резервного фонда; 

- об определении размера выделяемых средств. 
6. Состав комиссии утверждается постановлением Исполнительного 

комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 
7. Заседание комиссии проводятся по мере поступления обращений и 

документов от Исполнительного комитета Сабинского муниципального района. 
Председатель комиссии возглавляет комиссию и организует ее работу. 
Заседание комиссии правомочно при наличии не менее двух третей ее 

состава. 
Каждый член комиссии имеет один голос. Решения комиссии 

принимаются простым большинством голосов от общего числа 
присутствующих и оформляются протоколом. В случае равенства голосов 
голос председателя комиссии является решающим. Протокол заседания и 
принятие решения подписываются председателем комиссии. 

В случае отсутствия на заседании член комиссии праве изложить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое 
оглашается на заседании и приобщается к протоколу. 

При несогласии с принятым решением член комиссии праве изложить в 
письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному 
приобщению к протоколу заседания. 

8. Решение комиссии носит рекомендательный характер. Принятое 
решение комиссии в течение 2 (двух) дней направляется в Исполнительный 
комитет Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 



9. Средства резервного фонда Исполкома Района выделяются на 
основании распоряжения Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района. Распоряжения Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района о выделении средств из Резервного фонда района 
издаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении органов 
местного самоуправления и организаций Сабинского муниципального района, 
осуществляющих выше перечисленные мероприятия, недостаточно или не 
имеется. 

10. В распоряжении Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района о выделении средств из резервного фонда указываются 
общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым 
мероприятиям. 

11. Проекты распоряжений Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района о выделении средств из резервного фонда Исполкома с 
указанием размера выделяемых средств и направления их расходования 
готовит Финансово-бюджетная палата Сабинского муниципального района по 
поручению Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района. 

12. Средства из резервного фонда предоставляются на безвозмездной и 
безвозвратной основе. Средства из резервного фонда носят целевой характер и 
не могут быть использованы на другие цели. 

13. Органы местного самоуправления, физические и юридические лица, в 
распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут 
ответственность за нецелевое использование средств в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, и в месячный срок после 
проведения соответствующих мероприятий представляют в Исполнительный 
комитет Сабинского муниципального района Республики Татарстан отчет о 
целевом использовании средств, предоставленных из резервного фонда 
Исполкома согласно приложению №1 с приложением подтверждающих 
документов. 

14. В случае неосвоения выделенных средств, нарушения получателем 
целевого использования предоставленных средств, представления документов, 
содержащих недостоверные сведения, средства подлежат возврату в бюджет 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

15. Решение о прекращении предоставления и (или) возврате средств 
принимает Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан. 

16. Возврат средств осуществляется в бесспорном порядке по 
письменному требованию Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан путем перечисления на лицевой 
счет Исполнительного комитета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан, открытый в Территориальном отделении Департамента 
казначейства Министерства финансов Республики Татарстан. 

17. При отказе от добровольного возврата средств они взыскиваются в 
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



Приложение №1 
к постановлению Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от № 

Отчет о расходовании средств, выделенных из резервного фонда 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

(наименование главного распорядителя (получателя) средств резервного фонда 

Распоряжение-
основание 

Наименование 
мероприятия 

Сумма 
выделенных 

средств в 
соответствии с 
распоряжением 

Перечислено 
из резервного 

фонда 

Фактическое использование средств резервного 
фонда 

Остаток 
неиспользованных 

средств 

Примечание<*> Распоряжение-
основание 

Наименование 
мероприятия 

Сумма 
выделенных 

средств в 
соответствии с 
распоряжением 

Перечислено 
из резервного 

фонда Наименование, дата, 
номер документов, 
подтверждающих 

использование 
средств 

Сумма Основание для 
использования 

средств (контракт, 
счет-фактура, 

формы КС-2, КС-3 и 
др) 

Остаток 
неиспользованных 

средств 

Примечание<*> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Руководитель (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер (расшифровка подписи) 

<*> В Примечании указываются причина образования остатка, дата возврата неиспользованных средств, номер платежного документа. 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от № 

Состав комиссии по рассмотрению обращений 
о выделении средств из резервного фонда 
Исполнительного комитета Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан 

Багманов М.М. Заместитель руководителя Исполнительного комитета 
по экономике - начальник отдела экономики 
Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района, Председатель комиссии; 

Члены комиссии: 
Гатауллин И.К. Главный специалист бюджетного отдела Финансово-

бюджетной палаты Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан (по согласованию); 

Сунгатов Ш.А. Председатель Финансово-бюджетной палаты 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан (по согласованию); 

Хузина Г.Х. Председатель Контрольно-счетной палаты 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан (по согласованию). 


